
obce Baška
Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

3/2017
25. ročník

Zpravodaj
Obsah
Rada obce Baška ................. 2
Strategický plán obce .......... 3
Kotlíková výzva .................. 3
Oznámení ............................ 3
Nemocnice ve Fr.-Místku .... 4
... další

Kalendář
Kurz společenského 
tance 
Kulturní dům Baška

O historii Bible 
Velká zasedací  
místnost OÚ Baška 
16.30 hodin

Retro zábava 
Kulturní dům Baška 
19.00 hodin

Jarní tvoření 
Knihovna 
14.00 hodin

Ukliďme Bašku 
Resturace Kotva  
nebo fotbalové hřiště 
nebo U Čendy 
9.00 hodin

Pomlázková zábava 
Hostinec U Čendy 
19.00 hodin

Divoké kočky 
Kulturní dům Baška 
18.30 hodin

Baška na Bašce 
Areál přehrady Baška 
10.00 hodin

Letní koncert 
parkoviště  
pod přehradou Baška 
19.00 hodin

Senioři se umí pobavit

zpravodaj@baska.cz

BŘEZEN

14

BŘEZEN

23

BŘEZEN

31

DUBEN

5

DUBEN

8

DUBEN

16

DUBEN

27

KVĚTEN

27

ČERVEN

24

Zima se letos dost protahuje, večery jsou 
sice od Hromnice o hodinu kratší, ale i přesto 
je třeba si je zpříjemnit. Což tak si zajít na tan-
covačku, ples, bál, večírek. A že se jich v okolí 
nabízelo celkem hodně – jen si vybrat. Že jste 
žádný nenavštívili? Chyba. Teď po masopustu 
už by mělo správně být konec takového veselí. 
Tak to třeba doženete po Velikonocích na něja-
ké zábavě.

Bašťanští senioři se ale umí pobavit. I letos 
– už po dvaadvacáté – pořádali v kulturním 
domě v Bašce Přátelský večírek. A nejen pro 
Bašťany, přišli známí z Pržna, Janovic, Krásné, 
Frýdku-Místku i dlouholetí přátelé z Krmelína. 
Odsud též přijela hudba, která celé odpoledne 
a večer vyhrávala do tance. A klobouk dolů, 
vždyť přece jen pánové – hudebníci nepatřili 
právě k té nejmladší generaci. A jak jim to hrá-
lo – polka, valčík, tango a už byl parket plný.

Ale to jsem vzala nějak z prostřed zábavy. 
Jak tento večírek vlastně začínal? Předcházely 
mu, samozřejmě, pečlivé přípravy – od nachys-
tání sálu, napečení cukroví, udělání chlebíčků, 
uvaření večeří, nakoupení všeho nutného k pití 

– to opravdu zabere ne jeden den, myslím, že 
už od středy snaživé seniorky začaly vše chys-
tat. A výsledek? Na jedničku. Hosté ve sváteč-
ním oblečení, ženy většinou v šatech se třpy-
tivými doplňky, pánové v oblecích, přicházeli 
do sálu kolem patnácté hodiny. Stoly se začaly 
plnit a sál ožil překotným povídáním novinek 
ze všedních dní. Přišly i děti v doprovodu ro-
dičů, což dávalo tušit nějakému folklornímu  
vystoupení.

Po malých obtížích s mikrofonem moh-
la konečně předsedkyně Seniorklubu Baška 
Ludmila Dobrozemská přivítat všechny v sále  
s potěšením, že si na páteční odpoledne a večer 
10. února zvolili právě tento večírek. Nastí-
nila jeho program s přesvědčením, že se jistě 
všichni dobře pobaví, občerství a přijdou si na 
své. A opravdu. Jeviště najednou ožilo malý-
mi dětmi v krojích – členy folklorního souboru 
Ondrášek z Janovic. Jejich pásmo, nazvané Na 
pastvě, zahrnovalo zpěv i tance za doprovodu 
klavíru. Moc pěkně to s nimi nacvičila jejich 
umělecká vedoucí p. Kimlová. A senioři je-
jich vystoupení ocenili potleskem. Dál měl jen 
pro sebe celý taneční parket mladý taneční pár 
Radomír Bacílek a Barbora Koloničná, kteří  

ohlédnutí



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

2

ve zvolených tancích za 
doprovodu hudby předved-
li své taneční umění. Poté 
nenechali sedět přítomné  
v sále, začali zvát na par-
ket hosty, kteří se nenechali 
dlouho pobízet, a zábava se 
rozjela naplno. Jeden se až 
diví, jak najednou zmize-
la bolest kolena či kloubu, 
jak naráz lze nejen jít vzpří-
meně, ale dokonce i tančit! 
Ano, alespoň na těch pár 
hodin lze zapomenout na 
trápení, bolesti, které mnozí 
z našich seniorů prožívají. 
A právě tanec je ta nejlepší 
procedura na všechny tyto 
neduhy. 

V průběhu zábavy bylo 
možné zakoupit lístky pro 
tombolu, která byla sku-
tečně díky místním spon-
zorům, podnikatelům, ale 
i všem seniorům, kteří též 
přispěli nějakými potřebný-
mi věcmi třeba do domác-
nosti, kuchyně atd. nesku-
tečně bohatá. Všem za to 
patří velké poděkování. To 
si zaslouží určitě i starostka 
a místostarosta obce Baška, 
kteří místní seniory podpo-
rují a i na jejich večírku byli 
přítomni.

„Velice si vážím našich 
seniorů, obdivuji jejich píli, 
snahu připravit pobavení 

všem svým známým, přátelům, umění do-
táhnout věci do zdárného konce. Takový 
přátelský kolektiv se jen tak nevidí,“ řekla 
na adresu bašťanských seniorů, a přede-
vším jeho výboru, starostka obce Baška 
Irena Babicová.

I já jsem přijala pozvání na tento večírek. 
Cítila jsem se jako zástupce Hodoňovic 
mezi Hodoňovjany – seniory. Říkala jsem 
si – jen šest Hodoňovjanů (tolik jsem jich  
v sále napočítala!) přece není v bašťanském 
seniorklubu. Kde jsou asi ti další, co děla-
jí? Snad sedí u televize (kde mimochodem 
slyším, že „nic ke koukání není“) a tady jim 
utíká tak skvělá zábava! Ale jistě, každý je 
svého štěstí strůjcem, kteří přišli, určitě od-
cházeli s pochvalnými díky a větou: Tak za 
rok na našem večírku na shledanou!

Dajana Zápalková

Senioři se umí pobavit ... pokračování

Výpis z Usnesení 18. zasedání Zastupi-
telstva obce Baška konaného dne 9. úno-
ra 2017.
Zastupitelstvo obce Baška souhlasí

 ¬ s navýšením počtu spojů zajíždějících  
v pracovní dny od Obecního úřadu Baš-
ka do místní části Hodoňovice s finan-
cováním rozšíření počtu autobusových 
spojů do místní části Hodoňovice v část-
ce, která nepřekročí výši 218 000,- Kč;

„Na základě úprav jízdních řádů v prosin-
ci 2016 došlo k redukci počtu spojů MHD 
do místní části Hodoňovice, což se setkalo 
s opodstatněným rozhořčením občanů. Po 
jednání s vedením Magistrátu města Frýd-
ku-Místku a ČSAD Frýdek-Místek došlo  
k posílení spojů do Hodoňovic, což ovšem 

znamená nárust výkonu dopravce, který 
se promítl do zvýšení finančního příspěv-
ku obce Baška na provoz MHD (upravené 
jízdní řády začnou platit k 5. 3. 2017). Pro 
úplnost informací ohledně finančních náro-
ků na provoz MHD v obci je třeba uvést, že 
na tomto zasedání OZ bylo také rozhodnu-
to o dalším navýšení původního příspěvku  
485 000 Kč o částku 48 500 Kč, a to z dů-
vodu účinnost novely nařízení vlády o mi-
nimální mzdě, která zvyšuje platy řidičů 
autobusové dopravy. Toto navýšení uhradí 
podílově všechny obce, které se na dopravní 
obslužnosti podílejí.  Tímto celková částka, 
kterou obec přispívá na provoz MHD v obci, 
dělá pro rok 2017 hodnotu 751 500 Kč.“

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
 ¬ uzavření darovací smlouvy mezi obcí 
Baška a Moravskoslezským krajem, 

jejímž předmětem je darování sady zá-
kladního vybavení pro práci na vodě 
za účelem dovybavení jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce;

„Zastupitelstvo Moravskoslezského kra-
je rozhodlo na svém zasedání dne 22. 12. 
2016 o darování sady základního vybavení 
pro práci na vodě (člun, motor, podvozek, 
pádla, helmy, vesty, záchranné pytlíky, per-
senik) obci Baška v hodnotě 355.497,- Kč.“

Zastupitelstvo obce Baška pověřuje
 ¬ starostku obce k jednání v záležitos-
ti „Rekonstrukce mostku u cihelny ev. 
č. 477-032“ za podmínek zachování 
místní zeleně, zkrácení doby výstavby 
na dobu nezbytně nutnou s využitím 
objízdných tras po místních komunika-
cích;

Výběr z usnesení Rady obce Baška
z radnice



Zpravodaj obce Baška

3

Obec Baška 
zahajuje zpra-
covávání Stra-
tegického plá-
nu na období 
2016 – 2023. 

Jedná se o jeden ze základních dokumen-
tů územního celku, obsahující předpoklad 
vývoje daného území v dlouhodobém ča-

sovém horizontu. Hlavním smyslem je 
zorganizovat a sladit jednotlivé zájmy tak, 
aby obec, pro níž je vytvořen, prosperova-
la jako celek.

Podkladem pro zpracování Strategické-
ho plánu obce Baška budou dotazníky, kte-
ré měli občané možnost vyplňovat v roce 
2014. Zároveň mohou občané, pokud mají 
nápady a tipy, jakým směrem by se měla 
obec v různých oblastech ubírat, v čem vidí 
prostor pro zlepšení apod., podávat nové 

návrhy. Návrhy a podněty, které budou 
doručeny elektronicky či osobně Obec-
nímu úřadu Baška do 8. 3. 2017, budou 
projednávány již na prvních schůzkách 
jednotlivých pracovních skupin. 

Kontakt pro podávání návrhů – tel.: 558 
445 218, e-mail: v.ambrozova@baska.cz.

Občany budeme o dalším postupu a sta-
vu prací na zpracování Strategického plá-
nu obce Baška průběžně informovat. 

Veronika Ambrózová

Od 1. 3. 2017 do 31. 3. 2017 budou přijí-
mány žádosti o dotaci do doplňkového do-
tačního programu Moravskoslezského kraje 
„Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kra-
ji II – kotle na biomasu a tepelná čerpadla“. 
Jak napovídá název dotačního programu,  
v rámci tohoto programu bude podporována 
výměna stávajících starých neekologických 
kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním 
pouze za kotle na tuhá paliva – výhradně na 
biomasu a tepelná čerpadla. To znamená, že 
v tomto dotačním programu nebudou pod-
porovány kombinované kotle (uhlí + bioma-
sa), plynové kotle a kotle na uhlí.

Dotační program je rozdělen na dvě části:
A. Otevřený dotační titul – je určen pro 

nové žadatele

 ¬ podávání žádostí elektronicky s násled-
ným doložením listinné žádosti a příloh

 ¬ elektronická aplikace bude pro nové 
žadatele přístupná již od 1. 2. 2017 od  
10 hodin na adrese https://aplikace.msk.
cz/kotliky/. Elektronickou žádost si mo-
hou lidé „předvyplnit“ a uložit, její ode-
slání však bude možné až v den zahájení 
příjmu žádostí, tj. 1. 3. 2017 od 10 hod. 
Elektronickou žádost bude následně nut-
né do 10 pracovních dnů doplnit listinnou 
verzí se všemi potřebnými přílohami.

 ¬ pro poskytnutí dotace bude rozhodu-
jící pořadí podání žádostí; vzhledem  
k omezené alokaci pro dotační program 
bude podávání žádostí automaticky 
ukončeno po obdržení 350 žádostí (toto 
množství je dostatečné i pro vytvoření 
případného zásobníku; předpokládá se 
podpoření zhruba 200 žádostí)

B.Uzavřený dotační titul – je určen pro 
žadatele, kteří předložili žádost o poskyt-
nutí dotace v rámci dotačního programu 
„Kotlíkové dotace v Moravskoslezském 
kraji“ v roce 2016, ale z důvodu nedostat-
ku finančních prostředků nebyli podpořeni

 ¬ podávání žádostí poštou nebo osobně 
(jedná se o zjednodušenou žádost s tím, 
že při administraci bude v maximální 
možné míře využito dokladů předlože-
ných v předchozím dotačním programu 
„Kotlíkové dotace v Moravskoslezském 
kraji“)

 ¬ pro poskytnutí dotace není rozhodující 
pořadí podání žádostí, dotace bude po-
skytnuta všem žadatelům, kteří podají 
žádost ve stanovené lhůtě a splní pod-
mínky dotačního programu

Podmínky poskytnutí dotace jsou shod-
né jako v předchozím dotačním programu  

Občané se mohou podílet na strategickém  
plánu obce

Doplňková kotlíková výzva – kotle na biomasu 
a tepelná čerpadla

informace

upozornění

„V tomto bodě OZ znovu projednáva-
lo záležitost zbourání stávajícího mostu  
v havarijním stavu a stavbu nového mostu  
v úseku mezi Bašťankou a cihelnou. Projed-
návání bylo vyvoláno žádostí firmy Rušár 
mosty, s.r.o. o vyjádření k územnímu řízení, 
kde zhotovitel v projektové dokumentaci 
navrhuje úplnou uzavírku a stanovení ob-
jízdných komunikací. Současně zastupitelé 
projednali podané žádosti firmy Stavebniny 
Carbol s.r.o. a p. Pasičnyka z firmy EVANS 
s.r.o. ve věci zajištění náhradního přemos-
tění místního potoka při realizaci stavby.“

Zastupitelstvo obce Baška projednalo  
a schvaluje

 ¬ návrh Zprávy o uplatňování Územního 
plánu Baška, jehož součástí je návrh Za-
dání změny č.1 Územního plánu Baška;

„Zastupitelé v rámci rozpravy hovořili  
o stanoviskách příslušných dotčených or-
gánů. O problematice scházejících mig-
račních zón pro lesní zvěř v lokalitě Kun-
čičky u Bašky „Hlíny“ a také o nutnosti 
splňovat hygienické limity z vlivů provozu 
dopravy, týkající se zastavitelných ploch 

s funkcí bydlení až k ochrannému pásmu 
silnice I/56.“

Zastupitelstvo obce Baška schvaluje
 ¬ Harmonogram zasedání Zastupitelstva 
obce Baška pro rok 2017; 

„Termíny byly zvoleny tako: 16. 03. 2017 
– v Bašce, 15. 06. 2017 – v Kunčičkách  
u Bašky, 14. 09. 2017 – v Hodoňovicích, 
14. 12. 2017 – v Bašce.

komentář doplnil: Martin Čajánek
místostarosta obce



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

4

Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o.  
a Nemocnice Třinec, p.o. patří mezi krajské 
nemocnice, které jsou zapojeny do portá-
lu Transmise. Tento elektronický systém 
zrychluje výměnu informací mezi krajský-
mi zdravotnickými zařízeními – nemocni-
cemi, ambulancemi, část portálu umožňuje 
také pacientům bezpečně přes internet na-

hlédnout do vlastních zdravotních záznamů 
a dokumentace. Poskytovatelům zdravot-
ních služeb umožňuje elektronické předá-
vání informací, například žádost o vyšetře-
ní, výsledky vyšetření, propouštěcí zprávy, 
žádanky aj.

Webová aplikace umožňuje občanům přes 
internet nahlédnout do svých zdravotních 
záznamů (propouštěcí zprávy, ambulantní 
zprávy, nálezy EKG aj.) vedených v nemoc-
ničních informačních systémech krajských 
nemocnic v Opavě, Krnově, Havířově, 
Karviné, Třinci a Frýdku-Místku. Pacienti 
z našeho regionu se mohou registrovat na 
recepci Nemocnice ve Frýdku-Místku nebo 
na příjmovém oddělení nemocnice Třinec. 

Poplatek činí 200,- Kč za registraci v kaž-
dém zdravotnickém zařízení.

Portál je velmi dobře zabezpečen, pří-
stup je umožněn jen ověřeným pacientům 
nebo ověřeným zákonným zástupcům, kte-
ří mohou nahlédnout jen do svých zdravot-
ních záznamů nebo záznamů osob, jejichž 
jsou zákonnými zástupci.

Vedení moravskoslezského kraje předpo-
kládá, že časem by se do tohoto krajského 
systému mohla zapojit i jiná zdravotnická 
zařízení v regionu. Více informací o portálu 
Transmise a možnostech připojení zájemci 
najdou na http://transmise.msk.cz.

Vypsáno z dopisu ředitele Nemocnice  
ve Frýdku-Místku Ing. Tomáše Stejskala

Nemocnice ve Frýdku-Místku informuje 
informace

„Kotlíkové dotace v Moravskoslezském 
kraji“, tj.:

 ¬ žadatelem o dotaci může být pouze fy-
zická osoba vlastnící rodinný dům na 
území kraje s maximálně třemi bytový-
mi jednotkami,

 ¬ výše dotace činí 80 % nákladů z maxi-
mální částky 150 tisíc korun,

 ¬ pokud se dům nachází v oblasti, která 
má dlouhodobý problém se znečiště-
ným ovzduším (v tzv. prioritním úze-
mí), získá žadatel dalších 5 % navíc,

 ¬ všichni žadatelé bez rozdílu pak obdrží 
další 5 % navýšení dotace z rozpočtu 
kraje,

 ¬ žadatelé z obcí a měst, které se zapojily 
do spolupráce s krajem při spolufinan-

cování kotlíkových dotací, získají i dal-
ší příspěvek od těchto obcí.

Další kolo příjmu žádostí o kotlíkové 
dotace (2. výzva) bude vyhlášena prav-
děpodobně v červnu roku 2017. Aktuální 
informace k nastavení základních parame-
trů 2. výzvy jsou k dispozici na stránkách 
lokalni- topeniste.cz, sekce Aktuality.

(Převzato z lokalni-topeniste.cz)

Oznámení
Právní poradna: JUDr. Medek Vladimír
V malé zasedací místnosti OÚ Baška od 15,30 hodin: každé 1. pondělí v měsíci

Policejní poradna: stráž. Kolichová Kristýna
V malé zasedací místnosti OÚ Baška od 16 hodin: od 1. března 2017 každou 1. středu v měsíci

Obě poradny jsou pro občany Bašky bezplatné!

Velice častá otáz-
ka – Jak je to s po-
vinnou kontrolou 
kotlů – se objevova-
la již před koncem 
roku. Na nejčastější 
dotazy vám předklá-
dáme odpovědi:

Proč musí být provedena 
kontrola kotlů?

Zákon o ochraně ovzduší č.201/2012 Sb. 
Nařizuje provést kontrolu teplovodních 

spotřebičů na pevná paliva, které jsou zapo-
jeny na teplovodní soustavu o jmenovitém 
tepelném příkonu od 10-300kW. Povinností 
vlastníka topidla je předložit na vyžádá-
ní zprávu o provedené kontrole. Kontrola 
měla být provedena do 31. 12. 2016.

Co když jsem kontrolu 
nestihnul?

Doklad o provedení této kontroly je kaž-
dý povinen předkládat na požádání obec-
nímu úřadu s rozšířenou působností. Při 
nepředložení může být udělena pokuta až 
20 tis Kč fyzické osobě nebo až 50 tis Kč 
právnické osobě.

V provozu je velké množství 
starých kotlů – co bude s nimi?

Od září 2022 budou mít domácnosti po-
vinnost na základě těchto kontrol prokázat, 
že jejich kotel splňuje požadavky alespoň 
třetí emisní třídy. V opačném případě jim 
bude hrozit pokuta až 50 tis Kč.

A co ostatní spotřebiče 
– musí být u nich provedena 
kontrola?

Kontrola se týká teplovodních spotřebi-
čů na pevná paliva, které jsou zapojeny na 
teplovodní soustavu o jmenovitém tepel-
ném příkonu od 10 do 300 kW. Na ostatní 

Moravské kominické společenstvo informuje:
POVINNÉ KONTROLY KOTLŮ
informace



Zpravodaj obce Baška

5

V Moravskoslezském kraji aktuálně 
působí 359 jednotek sborů dobrovolných 
hasičů (dále jen „jednotek SDH“), jejichž 
zřizovateli jsou v převážné většině obce  
a města. 

V jejich čele stojí velitel jednotky SDH, 
který je ze své funkce odpovědný staros-
tovi obce. HZS Moravskoslezského kraje 
s těmito jednotkami spolupracuje a v sou-
ladu s právními normami odpovídá za pří-
pravu a realizaci odborné přípravy velitelů 
a strojníků všech jednotek SDH obcí, která 
je rozdělena na základní a pravidelnou - 
každoroční. 

Nedílnou součástí této odborné přípravy 
jsou i zásady a možnosti použití zdrojů po-
žární vody, včetně hydrantů a problemati-
ka s tímto související. Nicméně, je nutné 

rozlišovat mezi jednotkou SDH a sborem 
dobrovolných hasičů obce. Ten je právně 
samostatným spolkem působícím na úseku 
požární ochrany. Jako takový se zpravidla 
nepodílí na zásahové činnosti při řešení 
mimořádných událostí.

Z členů sboru dobrovolných hasičů obcí 
se nicméně vybírají i členové jednotek 
SDH, ale toto pravidlo není podmínkou. 
Právě sbory dobrovolných hasičů obcí se 
angažují v požárním sportu při organizaci 
soutěží.

Hasiči a vodovodní sítě
Výcvik jednotek SDH, stejně jako sou-

těže v požárním sportu, mohou mít přes 
svůj neoddiskutovatelný význam a smy-
sl, který každý z nás ocení především  
v momentech, kdy situace vyžaduje jejich 
zásah, také negativní dopady na situaci ve 
vodovodní síti.

Ta obvykle nastává v důsledku nedodr-
žení stanovených podmínek, tj. většinou 
překročením maximálního povoleného 
průtoku pro daný požární hydrant nebo 
odběrem vody z hydrantu, který není ur-
čen pro požární účely (kalníky, vzduš-
níky apod.). Důsledkem takové-
ho použití je uvolnění inkrustů  
v potrubí a pokles tlaku v posti-
žené části vodovodní sítě. Po-
kud jde navíc o neohlášenou 
aktivitu - jedná se zejména  
o případy, kdy je voda odebí-
rána pro jiný účel, než je po-
užití vody ke zdolávání požáru 
- je pro pracovníky SmVaK Ost-

rava o to složitější zjistit příčinu takového 
stavu, případně jej odstranit.

Společnost SmVaK Ostrava se s tou-
to skutečností pravidelně setkává, a proto 
apeluje na sbory dobrovolných hasičů, aby  
k situaci přistupovaly odpovědně a tak, jak 
udává platná legislativa. Vzhledem k situa-
ci a opakovaným problémům se vodárenská 
společnost rozhodla danou problematiku 
řešit intenzivnější spoluprací jak s obcemi 
a městy, na jejichž území sbory působí, 
tak se samotnými hasičskými jednotkami.  
SmVaK dlouhodobě spolupracuje také  
s HZS Moravskoslezského kraje.

Pravidla pro odběr 
z hydrantu

Pro odběry pitné vody z veřejné sítě ji-
ného charakteru, než jsou záchranné a lik-
vidační práce, určuje zákon o vodovodech 
a kanalizacích jasná pravidla. Ta spočívají 
v tom, že budou předány seznamy a ma-
pové podklady s vytipovanými vhodnými 
hydranty v příslušné obci se stanovenými 
technickými podmínkami odběru. Základ-
ními podmínkami jsou prvotní dohoda  

o způsobu stanovení odebraného 
množství, stanovení maximálního 

průtoku hydrantem a samozřej-
mě povinnost oznamovat zahá-
jení a ukončení odběru. Hyd-
ranty vhodné pro tyto účely 
jsou vytipovávány s ohledem 
na technický stav a kapacitu 
vodovodní sítě.

Zdroj: Z první ruky 
– zpravodaj SmVaku a.s.

SmVaK informují: Dobrovolní hasiči musí předjednat 
využití vodovodní sítě pro cvičení s vodaři
informace

spotřebiče, jako jsou sporáky, lokální kam-
na, krby, kachlová kamna bez teplovodní-
ho výměníku apod., se požadavky zákona 
201/2012 nevztahují.

Co jsou emisní třídy a kde 
zjistím emisní třídu kotle?

Emisní třída se stala zásadním měřítkem 
kvality kotle. V současné době jsou už ve 
výrobě pouze kotle emisní třídy 3, 4, 5. 
Kotle emisní třídy 1 a 2 bude možné pro-
vozovat pouze do roku 2022. Po této době 
bude možné používat úspornější a ekolo-
gičtější kotle třetí a vyšší emisní třídy.

Emisní třída kotle je uvedená na vý-
robním štítku kotle nebo v přiložené do-
kumentaci. U starších výrobků si mů-
žeme být jistí, že nemá emisní třídu třetí  
a vyšší.

Jaké palivo ve spotřebičích 
používat?

Ve spalovacím stacionárním zdroji o pří-
konu 10-300kW lze zásadně používat pou-
ze palivo předepsané výrobcem. Dnes už 
každý ví, že spalování odpadů a neschvá-
leného paliva není možné. Méně se už ví, 
že je zakázáno spalování uhelných kalů, 
lignitu nebo energetického hnědého uhlí,  
a to pod pokutou 50 tis Kč.

POZOR! Hnědé uhlí ořech 2 NESPA-
DÁ do definice hnědé uhlí energetické!

Kdo mi provede kontrolu 
kotle?

Kontrolu je oprávněna provést jen oso-
ba, která je proškolena výrobcem a je 
držitelem oprávnění k instalaci, provozu  
a údržbě.

Co bude kontrolováno?
Výstupem kontroly bude „Protokol  

o kontrole technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná 
paliva“. Posuzuje se stav kotle, kouřovodu 
a napojení na teplovodní soustavu, kontro-
luje se stav roštu, regulační prvky, těsnění, 
stav uskladnění paliva. Provozovatel zdro-
je dokládá revizi spalinových cest a doklad 
o kontrole a čištění spalinové cesty.

Musím „Protokol o provedené 
kontrole“ předložit obecnímu 
úřadu?

K předložení zmíněného protokolu bu-
dete vyzváni obecním úřadem s rozšířenou 
působností. Vyčkejte tedy na výzvu.

Z odborného časopisu KOMINÍk 7/2016 
vypsala Dajana Zápalková



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

6

Letecká perspektiva jihovýchod

Letecká perspektiva severozápad

Hlavní vstup do školy

Ve čtvrtek 9. 2. 2017 byla podána žádost 
do Integrovaného operačního programu  
s projektem „Rozšíření kapacity základ-
ního vzdělávání v Obci Baška“. Přestože 
nyní budeme čekat na vyhodnocení žádos-
ti, musíme současně pokračovat s přípra-
vami vlastní stavby, jejíž zahájení směřu-
jeme na červenec 2017. 

Před dokončením je zadávací dokumen-
tace pro výběr zhotovitele a počátkem 
března bude vyhlášeno výběrové řízení. 
Dalším krokem je výběr kvalitního tech-
nického dozoru a koordinátora bezpečnos-
ti práce. 

Probíhá také příprava náhradních pro-
stor pro umístění plnohodnotných tříd po 
dobu dvou let, kdy bude probíhat výstavba 
nové školy. Jedná se o prostory Seniorklu-
bu v Kunčičkách u Bašky a budovu bývalé 
školy v Hodoňovicích. V těchto budovách 
proběhne revitalizace (zateplení, výměna 
oken, zdroje vytápění a úpravy dle poža-
davků hygieny (zvýšení intenzity umělého 
osvětlení). 

Předběžné rozmístění tříd pro školní 
rok 2017-2018:
ZŠ Kunčičky u Bašky 1.třída, 3.B a 4.B
ZŠ Hodoňovice 2.třída a 4.A
Seniorklub Kunčičky u Bašky  3.A a 5.třída

Bližší informace najdete na webových 
stránkách www.skolabaska.cz, odkaz in-
formace – výstavba nové školy.

Irena Babicová, starostka

Zahájení rekonstrukce Základní školy  
v Bašce se blíží...
informace



Zpravodaj obce Baška

7

Paní Zima nám letos dlouho 
ukazovala, co umí! 

Sněženka
Má sílu krále Artuše

když tasí své meče ze zmrzlé země
Kvíteček křehčí než vločka sněhu
statečný strážce rozbřesku jara

Pavlína Kollárová

Foto: Taťána Prokešová

Vítání občánků
Vážení rodiče,

dne 29. dubna 2017 by Obec Baška ráda přivítala nově 
narozené děti mezi občany této obce. Zveme všechny rodiče 
dětí narozených do 1. března 2017 s trvalým pobytem na úze-
mí obce Baška. Vítání občánků se bude konat v Kulturním 
domě v Bašce v 9.00 hodin.

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slav-
nostní uvítání svých dětí do života s dostatečným časovým 
předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 558 445 217,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz

 

Sněženka 
 

Má sílu krále Artuše 

když tasí své meče ze zmrzlé země 

Kvíteček křehčí než vločka sněhu 

statečný strážce rozbřesku jara 

 

                                 Pavlína Kollárová 

 

 

 

                                                                                                                                                   Foto: Taťána Prokešová 

Pracovníci obecních služeb, mimo svých běžných povinností a probíhající zimní údržby komunikací a chodníků, vyčistili, naložili  
a pomohli zemědělcům odvézt cca 500 t kompostu vzniklého z biologicky rozložitelného odpadu z obce Baška za rok 2016.

O činnosti obecních služeb

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

8

Ve čtvrtek 2. února 2017 se v Kulturním 
domě v Bašce uskutečnil Firemní den Fer- 
ritu. Akce byla pořádána pro zaměstnance 
a návštěvou nás poctili také hosté, starost-
ka Bašky paní Irena Babicová, místosta-
rosta pan Martin Čajánek a starosta Staré-
ho Města pan Josef Mikulec.

Firma Ferrit, jako výrobce důlních do-
pravních strojů, důlní techniky a technolo-
gických celků, je na trhu již téměř 24 let, od 
svých začátků se velmi rozrostla, nyní zde 
pracuje více než 230 zaměstnanců. Za svoji 
historii zažila období těžká, kdy se udržela  
i v časech největší krize, ale i velmi úspěšná. 
V posledních deseti letech zažila obrovský 
nárůst. Stroje z Ferritu mají své zákazníky 
nejen v Evropě, ale zejména v Rusku, Číně, 
Turecku, Kazachstánu, zemích Latinské 
Ameriky, ale také v Indii či Africe.

Účastníci prvního ročníku Firemní-
ho dne se dozvěděli, jak si firma vedla  
v minulém roce a jaké plány a úkoly máme 
před sebou. Vyhlásili jsme také vítěze an-
kety Osobnost Ferritu, kterým se stal pan 
Radomír Kaňok.

V loňském roce podali zaměstnanci Fe-
rritu více než 50 zlepšovacích návrhů a ve-
dení firmy si toho velmi váží, proto byly 
vybrány a oceněny tři nejlepší zlepšovací 
návrhy za loňský rok. Ocenění vyhlašo-
val a diplomy a šeky předával ředitel Ing. 
Petr Mohelník. Na prvním místě se umístil  
s projektem Změnové řízení Petr Cigánek, 
druhé místo získala Lenka Brůnová s pro-
jektem ELO-elektronická evidence doku-
mentů, třetí místo obdržel Radomír Kaňok 
za projekt Agregát na lisování nákolků.  
Z TOP projektů, jenž se bohužel nedosta-
ly na stupně vítězů, Petr Cigánek vyloso-
val Cenu útěchy, kterou získal Ladislav 
Smieško za projekty údržby. Je zřejmé, že 

ve Ferritu jsou lidé přemýšliví a inovativní 
a také proaktivní.

Eliška Burdová, která pracuje ve Ferritu 
již více než 20 let, převzala z rukou maji-
tele Ing. Petra Kováře krásné Ocenění za 
věrnost firmě. 

Ale nejen prací Ferrit žije. Po oficiál-
ní části byla připravena zábavná část se 
soutěžemi, scénkami, karaoke. Příjemná 
přátelská atmosféra vládla po celou dobu 
firemního setkání, doplněna o skvělý raut 
pana Radima Pavlicy. 

Ve Ferritu jsou nejen pracovití, ale také 
lidé solidární. Chceme pomoci tam, kde 
je to zapotřebí, a proto jsme se rozhod-
li přispět dětem Základní školy v Bašce 
na speciální pomůcky pro výuku v rámci 
dobrovolného vstupného. Nashromážděná 
částka 11000 Kč bude předána škole jako 
dar na nákup kompenzačních pomůcek pro 
děti se specifickými poruchami učení.

Elena Hlisnikovská

Ne, nemějte obavy, na dětský karne-
val do Hostince U Čendy v Hodoňovi-
cích, který se konal v neděli 29. 1. 2017, 
nezavítal opravdový cirkus, ale klaunice 
agentury „Cirkus trochu jinak“, které 
přítomné děti bavily.

Protože plesová sezóna by měla alespoň 
trochu patřit i dětem, hodoňovický Čen-
daspolek uspořádal pro tu mladší generaci 
dětský karneval. Venku zrovna dost mrzlo, 
ale ani to neodradilo rodiče, aby své rato-
lesti přivedli do Hodoňovic na avizovanou 
zábavu. A skutečně. Do vesele nazdobe-
ného sálu vstupovali ti nejmenší v různo-
rodých kostýmech, a tak jsme tady mohli 
vidět několik sladkých princezniček, koči-

ček, ale i drsného Batmana, hasiče, malin-
ké myšky, tanečnice, lvíče aj. masky.

Na podiu už měly své rekvizity připra-
veny klaunice, které své „odpolední pár-
ty“ začaly objednávkami nápojů pro hosty  
v sále. S tím se však dlouho nezdržely, pro-
tože na ně čekala asi padesátka dětí, které 
se chtěly bavit. A dočkaly se. Kolotoč růz-
ných her, soutěží, písniček, ale i akcí rodi-
čů s dětmi se rozjel skutečně naplno, takže 
mnohdy tatínkové nestíhali ani své ratoles-
ti při akci fotit. To trvalo více jak hodinku, 
mnohé masky odhazovaly při sportovních 
zápoleních některé své části oděvu, aby si 
vysloužily sladkou odměnu.

„Rádi jsme tady do Hodoňovic na dět-
ský karneval přišli znovu a pozvali téměř 
celou rodinu, protože se nám tady zábava 

Firemní den v KD Baška 

Dětský karneval a „Cirkus trochu jinak“ 

akce

ohlédnutí



Zpravodaj obce Baška

9

Jaro se do přírody nezadržitelně blíží, jako 
po tisíce let. Opět nastane rozmnožování vol-
ně žijících živočichů, kteří nám ještě dosud  
v naší přírodě zbyli. Zajíc polní klade svá 
mláďata již v měsíci březnu, a to i na sněhu. 
Pro nepřízeň počasí jsou malí zajíčci dobře 
vybaveni. Avšak před člověkem nemají šan-
ci. Přesto, že zaječí mámy kladou svá mlá-
ďata několikrát do roka, stavy zaječí zvěře 
prudce klesají. Člověk ohrožuje zajíce stále 
výkonnější mechanizací a účinnější chemi-
zací používanou na našich polích. Skladba 
bylinné potravy a velké lány monokultur-
ních rostlin snižují hodnotu potravy. Zajíc se 
totiž neumí dobře přizpůsobit náhlým změ-
nám prostředí, ve kterém se narodil, a je mu 
dokonale věrný. Ale i člověk může pomoci. 
Při procházce přírodou nebudeme sahat na 
domnělá opuštěná mláďata, své psy nebude-
me pouštět, aby vyhledávali svým bystrým 
nosem zvěř. Zaječice u svých mláďat nepře-
bývají, pozorují mládě z povzdálí. Po kon-
taktu mláděte s člověkem nebo psem obvyk-
le mládě opouští. Pohybujme se po cestách 
a chodnících se psem výhradně na vodítku, 
nehalekejme v lesích a polích z plných plic. 

S nešváry se myslivci setkávají denně.  
V mysliveckém revíru se naučme slušně 
chovat, jak se patří dle zvyků našich předků 
a zákonů naší republiky. Nesmíme vjíždět 
motorovými vozidly na lesní a polní cesty. 
Zbavme se nešváru, že do přírody zajede-
me, nikoliv zajdeme! Jen tiše a ohleduplně 
můžeme poznat její krásu. Své domácí maz-

líčky můžeme i přehnaně chovat 
a laskat, ale v přírodě je zvěř 
divoká a nepřijme pach člo-
věka nebo psa. Před tímto 
pachem se plaší a prchá tře-
ba pod kola automobilu na 
silnici. Všem volně žijícím ži-
vočichům prospívá klid a dosta-
tek přirozené potravy. Tato zvířata 
jsou ještě přirozeně divoká oproti člo- 
věku, který se mnohdy chová ZDIVOČELE. 

Dle statistiky ze sedmdesátých let 
minulého století v naší zemi 

roční odlov zajíce polního 
činil 1,2 milionů, nyní prů-
měrný odlov čítá pouhých 
40 000 ks. Úbytek drobné 
zvěře se nedaří zastavit  

a osud zajíce polního visí 
doslova na vlásku.

Za Myslivecký spolek Baška Otakar Velký

Myslivost
ze spolků

pro děti líbila i vloni,“ konstatovala jedna 
z maminek při vstupu do sálu.

Pro všechny přítomné bylo připraveno 
občerstvení, hostinský se svým personá-
lem na požádání doplňoval pitný režim, 
takže snad nic nechybělo ke spokojenos-
ti všech zúčastněných. A když „Cirkus 

trochu jinak“ končil své účinkování, děti 
se ještě chtěly bavit, proto jim pořadate-
lé pouštěli hudbu, aby ve svém skotačení 
ještě mohly pokračovat. I rodiče to přijali 
s potěšením, vždyť si je třeba povykládat 
se sousedem, jak prožívá dlouhé zimní  
večery.

Sál Hostince U Čendy utichl až kolem 
18 hodiny, kdy odcházející děti byly již 
dosti unavené a bylo se přece třeba připra-
vit na pondělí – do školy, školky a někteří  
i na lyžařský výcvik. Tak zase někdy, děti, 
rodiče - na viděnou!

Dajana Zápalková

Podzimní vypouštění zajíců z umělého chovu do volné přírody (Baška)



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

10

Po závodní sezoně v minulém roce bi-
lancovali baštečtí holubáři 17. prosince 
2016 na výroční členské schůzi, kterou 
vedl František Carbol, předseda Místního 
spolku Baška.

Po vyřízení všech administrativních 
záležitostí přišla na řadu radostnější část 
schůze, kdy se začal podávat výborný gu-
lášek, domácí koláčky a následné vyhod-
nocování vítězů.

V hlavní soutěži starých holubů o Mis-
tra Bašky vyhráli bratři Jaroslav a Rudolf 
Srničkovi, na druhém místě a vícemistrem 

se stal Vladimír Žédek a na třetím místě 
skončili mládežníci Jaroslav a Lucka Sr-
ničkovi.

V soutěži mladých holubů ročníku 2016 
se stali Mistry Bašky Jaroslav a Rudolf 
Srničkovi, na druhém místě se umístil 
letošní jubilant, pětaosmdesátník a dlou-
hodobý vynikající chovatel pan Arnošt 
Žarlok, kterému ze srdce blahopřejeme 

a těšíme se na další společná klání. Třetí 
místo obsadil Slavomír Haššo ze společ-
ného týmu s Františkem Carbolem. Už 
se těšíme na letošní závodní sezonu, kdy 
slaví Místní spolek 75. výročí od svého  
založení.

Za baštecké holubáře Rudolf Srniček
Fota: Archiv Místního spolku 

holubářů Baška

My holubáři má- 
me většinou trápení 
s umístěním holubní-
ku, čili „kam s ním“.  
Mám kamaráda, kte-
rému říkáme ,,An-
der”, a to podle toho, 

že pochází z východu Slovenska, stejně jako 
tamější lidový vypravěč ,,Ander z Košic“,  
a oni Vychodňare mají takový osobitý talent 
řešit problémy po svém. „Ta to nie, Vychod-
ňare,” takže ten náš Ander je takový lidový 
vyprávěč v praxi. 

Jednoho krásného dne přijel Ander s šesti 
stovkami do Frýdku a nechal se naverbovat 

na šachtu. Dostal byt, a poněvadž byl praco-
vitý, přijal nabídku od špičkové osádky ra-
zicí čety v čelbě. V té době se jelo na rekor-
dy, havíři vydělávali velké peníze, a tak se 
rozhodl se svou ženou, že si postaví ,,dom “, 
jak říká Ander. Vybrali si pozemek na kop-
ci, protože by se to tam mohlo holubům líbit 
a on, aby měl dobrý výhled do okolí.

Postavil zahradní domek a začal kopat 
studnu. Ale pod Beskydami je hlína samý 
„kameň a bazal“, a tak v šesti metrech na-
razil na skálu – „to měl jako bonus.” Šik-
mé pískovcové desky natočené proti kopci 
a jak brzo zjistil, jedna měla sílu skoro jed-
noho metrů.

Zkoušel se probít majzlíkem a kladivem, 
ale byla to nekonečná robota a fuška, až ho 

napadlo, že když mohou na šachtě v čelbě 
postoupit za šichtu až o několik metrů, tak 
proč by to nešlo ve studni.

Dotáhl velkou vrtačku, „šůlky“ červe-
ného dynamitu, že prý má větší průraznost  

Holubářovo trápení
ze spolků

Karel Parma (vepředu) a Arnošt Žarlok pa-
tří k nejzkušenějším bašteckým holubářům Nakládání holubů do zoobusu

Baštečtí holubáři ve svém jubilejním  
75. roce od svého založení
ze spolků



Zpravodaj obce Baška

11

Čísla, která zde jsou uváděna, zahrnu-
jí společně bašťanskou a hodoňovickou 
knihovnu. 

Knižní fond k 31.12. 2016: 8 752 knih - 
za rok 2016 nám přibylo 184 knih. 

Z toho: Naučná literatura:     1 612 knih
             Krásná literatura:     7 117 knih 

K tomu nám MK Místek dodala 9 vý-
měnných souborů (REG) – tj. 450 knih 
(jsou v knihovně na 2 roky).

Registrovaní čtenáři v r. 2016:  226
Z toho mládež do 15 let:             40
Návštěvníci internetu:   69

Výpůjčky: Čtenáři si za rok 2016 půjči-
li celkem: 7 796 knih + 152 ks periodik 
(Květy, 100+1, Epocha)

Dospělí: Naučná literatura:  338 knih
               Krásná literatura:   6 154 knih

Děti: Naučná literatura:  117 knih
         Krásná literatura:  1 035 knih

Knihovna Baška též během roku pořá-
dala akce pro veřejnost a školáky a děti 
mateřských škol – především besedy, 
přednášky aj., proběhlo jich celkem 22  
s počtem návštěvníků 600.

Ze statistiky bašťanské knihovny za rok 2016
z knihovny

a palníkový drát s rozbuškami. To víte - 
„že to není k dostání v konzumě” a začal 
vrtat potřebný počet děr. 

A právě teď nastalo dilema, kolik má 
dát dynamitu. Říká si: „půlka by mohla 
stačit“, ale pak se mu to zdálo byt málo, 
a tak praví – „ale čo”, dám to tam celé,“ 
a natlačil připravené válečky dynamitu do 
vyvrtaných děr.

Pečlivě všecko připravil, natáhl dráty  
k připraveným rozbuškám a zakryl studnu 
těžkým ocelovým víkem. Vše zatížil cihla-
mi a čekal, kdy nastane nejvhodnější doba 
pro odpal.  „A ta chvíle nastala právě teď!“ 
– uvažuje nahlas Ander, spojil dráty se 
zdrojem, což byla zásuvka na dvěstědva-

cet voltů a pak už se nestačil divit. Ozval 
se dutý výbuch jak na atolu „Bikiny,” zem 
se zachvěla v celé obci, dekl i se závažím 
zmizel někam šikmo nahoru a nastalo hro-
bové ticho. Prach usedal, když z poza rohu 
vykoukl Ander s otázkou v očích, co se 
bude dít.

Nejlepší bude asi se zdejchnout, než 
někdo zavolá esembáky. Hopnul do auta 
a vyrazil jako blesk z místa činu. Neujel 
ani kilometr, když jej pod kostelem staví 
policajti. „Do boha“, tak to je fofr a jsem 
v žiti,“ - nejde mu moc „ř“, pomyslí si An-
der, když mu dává policajt obligátní poky-
ny. „Pane řidiči, předložte řidičský průkaz 
a osvědčení od vozidla!“

Tu přichází k policajtům farář a Ander si 
tak pomyslí: „Bóóže, ještě poslední pomazá-
ní je mi třeba?“ Ale služebník boží jen zápor-
ně pokyvuje hlavou, že je sice auto červené, 
ale že ta stodvacítka není jeho! Anderovi 
spadnul kámen ze srdce a vydechnul. To ješ-
tě nevěděl, že služebníkovi božímu někdo 
ukradl auto a on jim akorát padl do rány se 
stejnou značkou i barvou. Naštěstí nikdo ne-
měl zájem, aby z toho výbuchu byly nějaké 
oplétačky, takže se všichni tvářili, že…. Že 
vlastně nikdo nic neslyšel, akorát se tomu 
všichni svorně zasmáli večer v hospodě.

Od té doby už má vody dost a i dekl se 
našel v sousedově zahradě.

Ruda z Bašky

Měsíc březen je už více jak 60 let spojo-
ván s Měsícem knihy, pojďme si připome-
nout, jak tomu bylo dříve a srovnejme situ-
aci s knižním světem dnes. Má ještě tištěná 
kniha své místo na trhu a jaké knižní akce 
se s měsícem březnem pojí?

Jak a kde se vzal březnový 
Měsíc knihy?

Historie Měsíce knihy sahá do roku 
1955, kdy tehdejší propagátoři použili tuto 
akci jako nástroj osvěty. Kladli za cíl, aby 
se knihy dostaly do všech domácností a do 
povědomí co největšího počtu lidí – mezi 
mládež, zemědělce a dělníky. Knihovny  
a knihkupectví měly docela velké slovo  
a pořádaly nejrůznější akce, besedy či ve-

čery poezie. Tak byla naplňována knižní 
osvěta a návštěvnost knižních „stánků“ 
značně stoupala.

Jak je to s březnovou oslavou 
knih dnes?

Po roce 1989 přišla i řada změn, přede-
vším to, že Měsíc knihy přestal být minis-
terstvem řízenou akcí a téměř zanikl. Snaha 
o jeho nahrazení přišla s Týdnem knihoven 
a následná vlna vizuálních a elektronic-
kých médií sesadila tištěnou knihu z jejího 
výsadního postavení. To mělo za následek 
vznik Měsíce knihy a internetu, který roz-
poutal ostrou debatu o postavení knihy  
v současné společnosti. 

I přes to všechno si tištěná kniha stále 
drží svoji pozici „lidského společníka“  
a březen, kromě svátku jara, zůstává i na-
dále svátkem knihy. Přes 400 knižních in-
stitucí po celé České Republice i letos sla-
ví březnový Měsíc knihy prostřednictvím 
různých besed nebo veletrhů. Nakladatel-
ství a knihkupectví přicházejí s výhodnými 
cenami titulů a je tedy jasné, že už jen díky 
tomu nebude čtenářů ubývat, ba naopak 

bude přibývat těch, co budou nalézat kouz-
lo a vůni tištěných knih.

SVĚTOVÁ NEJ…
Nejvíce knih vychází ve Velké Británii 

- asi 100 000 titulů ročně (v USA vychází  
60 000 titulů ročně).

Největší knihovna na světě je Library 
of Congress (knihovna kongresu USA) ve 
Washingtonu. Náruživý čtenář v ní najde 
zhruba 119 000 000 knih. Poličky zabírají 
853 kilometrů. 

Ďáblova bible, latinsky Codex Gigas, je 
kniha úctyhodná nejen obsahem, ale i po-
dobou – ve středověku byla přirovnávána 
k sedmi divům světa. Váží 75 kilogramů, 
dřevěné desky knihy měří 900 krát 505 
milimetrů. 

Česko je sice malé, ale knížek tu vychází 
každým rokem čím dál víc. V r. 2015i padl 
další rekord v polistopadové české histo-
rii: zdejší nakladatelství vyprodukovala  
18 029 novinek.

Většina lidí čte ze dvou hlavních důvo-
dů – pro potěšení nebo za účelem získání 
znalostí. Zdroj: EuroZprávy.cz

Knihovna Baška informuje. Březen – měsíc knihy: 
Kde se vzal, kdy vznikl a jak je tomu dnes?
z knihovny



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

12

Akce proběhla ve čtvrtek 26. ledna 2017 
ve velké zasedací místnosti OÚ Baška, 
kde knihovnice Dajana Zápalková vítala 
přicházející hosty, slečna Lucie Srničko-
vá hrála na klavír, atmosféra v místnosti 
byla opravdu příjemná. A protože pro naše 
čtenáře to byly jistě slavnostní okamžiky, 
jako bonus byla připravena beseda s his-
torikem, pracovníkem Muzea Beskyd ve 
Frýdku-Místku Jaromírem Poláškem.

Ale pojďme pěkně popořádku k vyhláše-
ní NEJ-čtenářů bašťanské a hodoňovické 
knihovny:

Ocenění si odnesli:
Baška: děti, mládež:
1. Saforková Kristýna
2. Sanitrová Hana
3. Volková Barbora

Dospělí:
1. Hochová Radka (203 knih)
2. Ambrózová Veronika
3. Kovaříková Jaroslava

Hodoňovice, děti, mládež:
1. Bačová Karolína
2. Fojtík Jiří

Dospělí:
1. Hrtoňová Helena
2. Filipčuková Jiřina
3. Řídká Irena

Nechyběly ani gratulace od knihovni-
ce a místostarosty obce Martina Čajánka  
a všechno dění zachycoval objektivem 
svého fotoaparátu Vratislav Kryl.

A pak už dostal slovo Jaromír Polášek, 
který s sebou přinesl několik starších knih, 
převážně pohádkových. Nechal je kolovat 
mezi přítomnými, takže jsme mohli nahléd-
nout a doslova přičichnout ke kráse psaní. 
Jistě jsme všichni ocenili to, že se tyto kni-
hy díky manželům Poláškovým zachovaly.

Neméně poutavé byly i příběhy a pohád-
ky, které pan Polášek vyprávěl.

„Jsem rád, že jsem na tuto akci přišel  
a mohl se tak dozvědět něco více z tajemností 
Bašky – jak byla beseda nazvána,“ řekl zá-

věrem pan Kovařík, který převzal i ocenění 
za 3. místo NEJ-čtenáře pro svoji manželku.

Když beseda dospěla ke svému závěru, 
více jak třicítka hostů děkovala panu Po-
láškovi s přáním dalšího setkání s nim na 
nějaké zajímavé besedě.

Tak zase někdy na shledanou na nějaké 
zajímavé akci bašťanské knihovny, vážení 
čtenáři, návštěvníci našich knihoven i obča-
né, kteří o přihlášce do knihovny uvažujete.

Dajana Zápalková, knihovnice

Ocenění NEJ-čtenářů našich knihoven za rok 2016
z knihovny

V květnu letošního roku uplyne 70 let od 
první oficiální návštěvy tehdejších před-
stavitelů Bašky v Třebíči. Město Třebíč 
převzalo v roce 1946 „kmotrovství“ nad 
válkou poničenou Baškou. Tento přátelský 
vztah přetrvává do dnešních dnů.

Určitě nelze nezmínit také skutečnost, 
že 17. února letošního roku byla v Třebí-
či slavnostně otevřena Pamětní síň věno-

vaná Antonínu Kalinovi, zachránci téměř 
1000 chlapců, vězňů převážně židovského 
původu z koncentračního tábora Buchen-
wald. V lednu letošního roku (24.1. ČT2) 
vysílala Česká televize filmový dokument 
Stanislava Motla, Děti Antonína Kaliny, 
věnovaný této významné osobnosti.

Antonín Kalina se narodil před 115 lety 
- 17. února 1902, jako jeden ze dvanácti 
dětí v rodině obuvníka, a tomuto řemeslu se 
později sám vyučil. S rodinou žil a vyrůstal 

v chudé třebíčské čtvrti Kočičina, což se pa-
trně projevilo na jeho levicovém smýšlení. 
Jako předválečný komunista byl po nástupu 
nacistů k moci v roce 1939 z politických dů-
vodů zatčen a následně až do konce druhé 
světové války, postupně vězněn v koncen-
tračních táborech Dachau a Buchenwald.  
K nejvýznamnějšímu období věznění Anto-
nína Kaliny v Buchenwaldu byly poslední 
měsíce roku 1944, kdy do Buchenwaldu 
přišlo na 100 000 vězňů. Mezi židovskými 

Zachránil více lidí než sir Nicolas Winton  
či Oskar Schindler. Antonín Kalina, téměř  
neznámý rodák z Třebíče 
z historie



Zpravodaj obce Baška

13

vězni bylo také velké množství dětí, chlap-
ců ve věku 12-16 let z celé Evropy. Kalina 
byl v tu dobu, především pro svou znalost 
několika cizích jazyků, „starším“ bloku čís-
lo 66, v němž se baráky nacházely (tomu 
se začalo říkat kinderblock, tedy „dětský 
blok“), v němž se baráky nacházely. Sna-
žil se, aby jeho chráněnci strádali pokud 
možno co nejméně. Když bylo v souvislosti  
s blížící se frontou nařízeno svolání všech 
Židů vězněných v Buchenwaldu, nechal 
všem židovským dětem přešít žluté nášiv-
ky, značící, že jsou Židé a „papírově“ z nich 
udělal křesťany. Když si pak příslušníci SS 
přišli pro židovské vězně, oznámil jim, že  
v bloku 66 již žádní Židé nejsou. Tímto od-
vážným a téměř neuvěřitelným činem za-
chránil několik stovek židovských chlapců 
od jisté smrti. 

Po osvobození a konci války se vrátil 
do Československa. Krátce žil v Třebíči  
a od roku 1947 žil a pracoval v Praze, kde 
byl zaměstnán na Ministerstvu lehkého 
průmyslu. Za jeho odvážné činy se mu za 
života nedostalo uznání. To bylo částečně 
dáno tím, že se o svých skutcích ze skrom-
nosti nešířil, dílem též proto, že děti, které 
zachránil, nechtěly o svých zážitcích za 
války hovořit. Zemřel 26. listopadu 1990. 
Jeho popel je uložen na Olšanských hřbito-

vech. Odpočívá tu společně se svou man-
želkou Annou. 

Počátkem 21. století zahájilo několik 
přeživších „dětí“, v té době již osmdesá-
tiletých mužů, žijících v USA a americký 
historik Kenneth Waltzer proces, aby byl 
Kalina za své činy uznán Spravedlivým 
mezi národy. Tento čestný titul uděluje 
Památník obětí a hrdinů holocaustu Jad 
Vašem v Jeruzalémě (Izrael) od roku 1963 

lidem nežidovského původu, kteří v nacis-
tickým režimech a především za II. světo-
vé války zachránili život židovským spolu-
občanům i za cenu ohrožení života svého, 
rodinných příslušníků či nejbližších přátel.

Dne 3. července 2012, 67 let od konce 
holocaustu a 22 let po jeho smrti, byl Kali-
na památníkem 

Jad Vašem označen in memoriam za 
spravedlivého mezi národy. Slavnostní 
ceremonii, při níž byla za přítomnosti tří 
přeživších „Kalinových dětí“ předána jeho 
příbuzným pamětní medaile a certifikát, 
uspořádalo 17. prosince 2013 v Praze vel-
vyslanectví Státu Izrael v České republice. 
Dalšího uznání se Antonínu Kalinovi do-
stalo 28.října 2014. U příležitosti výročí 
vzniku Československa mu byla prezi-
dentem republiky Milošem Zemanem in 
memoriam udělena medaile Za zásluhy  
I. stupně (za zásluhy o stát).

Podrobné seznámení s mimořádným ži-
votním příběhem Antonína Kaliny poskyt-
ne zájemcům zajímavá kniha Stanislava 
Motla „Děti Antonína Kaliny“, vydaná  
v roce 2013.

František Vaníček
zdroj: wikipedie 

Motl, Stanislav: Děti Antonína Kaliny. 
Rybka Publishers, Praha, 2013

               Knihovna Baška vás srdečně zve na 

                                   přednášku 

       O HISTORII 
  KŘESŤANSKÉ BIBLE 

ve čtvrtek 23. 3. 2017  
v 16,30 hodin 

ve velké zasedací 
místnosti OÚ Baška  

  

... pojďme se seznámit s knihou všech knih, jenž 
změnila životy mnoha miliónů lidí této planety. 
... přenesme se na chvíli skrze Bibli o několik tisíců let 
zpět, kde se začala psát historie našeho lidstva. 
... popisuje Bible pravdivá proroctví ? 
... existuje mnoho lidských otázek a odpovědí, které 
tato kniha umí řešit.                   
 ... pojďme tedy spolu  
s Marcelem Pavlokem a Karlem Strouhalem poodhalit 
oponu všech mýtů a legend, které jsou opředeny kolem 
této knihy, jenž byla přeložena do všech světových 
jazyků. 

NENECHEJTE SI UJÍT! 
 

 

 

Knihovna Baška Vás zve na                            

Jarní tvoření 
       pro všechna stvoření 

(za asistence M. Mílové) 

 
středa 5. dubna 2017 

14-17 hodin v knihovně 
 

Pracovní materiál zajištěn, 
přibalte dobrou náladu  

a přijďte mezi nás! 

 



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

14

Pondělí 30. 1. 2017
Budíček! Pondělí – opět do školky. Asi to 

mamka popletla, balí mi svačinu, kulicha, 
rukavice, lyžáky, přilbu, lyže… no jo, vždyť 
dnes začíná lyžařský výcvik předškoláků  
a školáků. Mrzne, až praští, teploměr v Baš-
ce ukazuje -11°C, při čekání na autobus nám 
mrznou prsty a nosy, maminky se děsí.

Konečně vyrážíme - směr Malenovice, 
kde nás čeká příjemné překvapení. Kou-
zelná zimní příroda, +2°C, sluníčko a bez-
va instruktoři. Nejdříve jsme si hráli na 
JAPYHO - nevím, kdo to je, ale prý, aby-

chom se zahřáli a protáhli. 
Pak si nás rozdělili do skupin, 
označili vestičkami a obrázky  
a hurá na lyže. My malí, jsme 
to teda nejdřív zkoušeli jen 
s jednou lyží, testovali jsme 
kvalitu a tvrdost sněhu a po-
koušeli jsme se zvítězit nad 
samovolně rozjíždějícími se 
lyžemi.  Byla to fuška, ale po dvou hodi-
nách jsme je měli docela pod kontrolou. 
Závistivě jsme pokukovali po těch starších 
a zkušenějších, jak nasedají na vlek a vy-
ráží až na vršek sjezdovky. Asi po hodině 
úsilí jsme byli odměněni čůrací a svačino-

vou přestávkou. Rychle jsem 
smlsnul maminčinu dobrotu, 
trochu čaje a hurá na svah, 
teda na vlek. Ano, i já jsem 
byl postaven k podivné tyči, 
kterou mi šoupli mezi nohy  
a prý - drž se a nepadej!  
A ono to šlo. K mému úža-
su jsem se ocitnul na kopci.  

A tak jsem se stal opravdovým lyžařem.

Úterý 31. 1.
Ranní rituál se opakoval. Sbalit a vyrážíme 

na kopec. Sluníčko svítí, všichni mají bez-
va náladu, rozcvička, pokřik a už šlapeme  

Deníček malého lyžaře
ze školy



Zpravodaj obce Baška

15

Poprvé v tomto školním roce jsme do 
vzdělávání dětí předškolního věku začle-
nili Metodu dobrého startu. Co to metoda 
dobrého startu je? „Metoda dobrého star-
tu sleduje rozvoj psychomotoriky ve všech 
aspektech v součinnosti se sférou emocio-
nálně motivační a sociální, přispívá k roz-
voji řeči. Cvičení MDS u dětí s normální 
psychomotorickou úrovní rozvoj aktivizují, 

u dětí s poruchami rozvoje upravují nepra-
videlně se rozvíjející funkce.“ (Swierkos-
zová, 1998, s. 12).

Podstatu práce tvoří akusticko-opticko-
-motorická cvičení, která jsou odrazem ve 
třech oblastech a to v oblasti pohybové, 
zrakové a sluchové. Všechny tyto tři oblasti 
jsou vzájemně propojeny. Díky této metodě 
se snažíme, abychom rozvíjeli u dětí oblasti, 
které jim následně ulehčí práci v základní 
škole. Především se jedná o upevnění ko-

munikativních kompetencí, zdokonalení 
sluchového vnímání, procvičení zrakově-
-pohybové koordinace, správný úchop tuž-
ky, uvolnění zápěstí a další. Náročnost práce 
se zvyšuje postupně s každou novou lekcí.

Díky metodě dobrého startu si děti osvo-
jují tradiční lidové písně, které jsou sou-
částí každé lekce. Součástí každé písně je 
grafický vzor. Tento vzor se vždy shoduje 
s rytmickým schématem dané písně. Úspě-
chem každé lekce je reprodukce grafického 
vzoru s hudebním doprovodem a zpěvem 
dítěte. Metoda dobrého startu se dětem líbí 
a určitě v ní budeme nadále pokračovat. 

A. Pavlíková, učitelka MŠ Baška 

V Mateřské škole Baška pracujeme s Metodou 
dobrého startu…
ze školy

na svah. Na vleku mi to už šlo, ale dostat 
se pak dolů nebylo vůbec jednoduché. Ony 
si ty moje lyže dělaly, co chtějí, každá jela 
jinam. Pořád jsem jen slyšel: ,,udělej pizzu 
(to jako pluh), ruce na kolena, zastav...!“ 
To se řekne  - zastav, když nemáte brzdu. 
Občas jsme se pak všichni sesypali, jak 
zralé hrušky - byla to legrace.

Středa 1. 2.
Dnes jsme bojovali s pořádnou sněho-

vou nadílkou, sněžilo celou noc i den. Vy-
padali jsme jak sněhuláci na horách. Učili 

jsme se jezdit nejen mezi vločkami sněhu, 
ale také mezi brankami, říká se tomu slalo-
mem. Musím cvičit – prává, levá, nahoru, 
dolů…

Čtvrtek 2. 2.
Opět sluníčko a já se strašně snažil, ať se 

naučím co nejvíc, protože zítra nás čekají 
závody. Závistivě jsem koukal na školáky, 
kteří už jezdí na velké sjezdovce a ti nej-
lepší dnes sjížděli kopec volným neupra-
veným terénem. Hop sem, hop tam, skoká-
nek, branka…také budu takový lyžař!

Pátek 3. 2.
Dnes byl den D. Do Malenovic vyrazili 

také rodiče. Na svahu nás čekali nejen naši 
instruktoři, ale také spousta překážek. Moc 
jsem se snažil, abych všem ukázal, jak si 
už umím sám zapnout lyže, jezdit na vle-
ku, brzdit, zatáčet, prostě parádně lyžovat. 
Měli jsme skvělé publikum, které nás neu-
stále povzbuzovalo. Všechny děti v závodě 
zvítězily a získaly zlatou medaili. Byl to 
skvělý týden na horách!

Za děti MŠ a ZŠ v Bašce 
V. Malá



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

16

w w w.tanecnebovino.cz TA NEC nebo VÍNO - taneční kurz

Kurz  
společenského tance
s ochutnávkou vína
pod vedením mistrů ČR
Kulturní dům Baška 
úterý 14. března 2017
začátečníci 19.00–20.15 hod.
pokročilí 20.15–21.30 hod. 
počet lekcí  9 + závěrečný ples
cena kurzu 2  700 Kč / 1 pár
závazná přihláška na 
e-mail: info@tanecnebovino.cz  
tel.: 776 749 142



Zpravodaj obce Baška

17

Ukliďme Bašku!

Zapojte se s námi do úklidu

sobota

8.
dubna

2
0

1
7

Sejdeme se v 9.00 v - restaurace Kotva,Bašce

Kunčičky u Bašky - fotbalové hřiště a
- U Čendy.Hodoňovice

Po úklidu bude malé občerstvení
v daných lokalitách.

vstupenky na OÚ Baška - 558  445 217

vstupné: v předprodeji, na místě 200,- Kč150,- Kč

čtvrtek 27. dubna 2017 od 18.30 hod.
Kulturní dům Baška

Miriam
Paloma

Sindy

DJ Lumír Mořkovský a DJ Mark Urby
překvapení večera, tombola, fotokoutek, pivo za 5,- Kčs

vstup v retro oblečení - vlezné - Kčs119,

informace o vstupenkách na 737 910 533

Těšíme se na Vás

31. brezna 2017
od 19.00 hodin

Kulturní dum obce Baška°

ˇ

Ceník inzerce ve zpravodaji

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 
A4

A4 2 000,- Kč
A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
1/4 A4 500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.
Při objednání opakované inzerce bude poskytnuta  

sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů 

a četnosti opakování.



Zpravodaj obce BaškaZpravodaj obce Baška

18

Bašce

Baška
na

27. května
od 10.00 hod.areál

přehrady Baška

2
0
1
7

M� ������

P�� H� �� ������

SDH B����

SDH H� �� ������

TJ S� �� �B���� ��������� � ����

H� �� ����

V������

V� ��������� ��� �
S���� ���� �

V������ ��� �

D���� � C���

TJ S� �� �B����

M��������� ��� ���

Z���������
O������ ��L����� �� ����� ������� ��� �

ZŠ B����

Č������� ��� R������� ��� ���

B�������� ��� ���

Obec Baška ve spolupráci s místními spolky a příznivci pořádá obecní den

vstup zdarma

večerní disco zábava
slackline

sportovní soutěže pro děti i dospělé

vědomostní soutěže

spousta lahodného jídla a pití

zahrají Vám Milan Cyrus & Ladislav Kokeš,
Sousedé, Pleasure without problems, Šraml bojs

představení spolků a firem
působících na území obce

ukázky sokolnictví

ukázka nové hasičské techniky

letecké modely

malování na obličej a trička

poštovní holubi

zazpívá LSPS

prezentace studií areálu přehrady

cvičení jógy

cvičení psů

Těšíme se na Vás!

řezbářské práce pro přehradu

Obec Baška a Moravskoslezská Sinfonietta pořádá koncert

LETNÍ KONCERT

FILMOVÉ A POPULÁRNÍ HUDBY

sobota 24. 6. 2017 od 19.00 hod.
parkoviště pod přehradou Baška

vstupné v předprodeji (místenky): (250,- Kč na místě)od 200,- Kč
předprodej na Obecním úřadě Baška

včetně LED projekce ukázek

  Obec Baška ve spolupráci s místními spolky připravují obecní den



Zpravodaj obce Baška

19

 

 

 

 

 

 

 

Jak jistě víte, přistoupili jsme k modernizaci komunikace mezi radnicí a občany. Již 
nějaký čas využíváme SMS zprávy, hlasové zprávy a e‐maily a v  tuto chvíli bychom 
Vám rádi představili naši obecní aplikaci pro chytré telefony, díky které budete mít 
vždy  po  ruce  důležité  informace,  kontakty  i možnost  podílet  se  na  zlepšení  života  
v naší obci.  Pokud ještě nejste registrovaní v Mobilním rozhlasu, doplňte své údaje 
na baska.mobilnirozhlas.cz. 

Jak začít používat aplikaci? 

Podmínky pro občany jsou pro informaci k dispozici na 
www.mobilnirozhlas.cz/obchodni-podminky-registrace. 

1. Stáhněte Mobilní rozhlas z Google Play nebo Apple Store.  
2. Nainstalujte ji, otevřete aplikaci a vyberte naši obec. 
3. Zadejte své telefonní číslo. 
4. A to je vše! Můžete začít využívat všechny funkce v aplikaci.  



Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává: Obecní úřad Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187
Redakce: OÚ Baška 420, 739 01 Baška, IČ: 00296511
Zodpovědná vedoucí: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, zpravodaj@baska.cz
Grafická úprava, sazba a tisk: Tiskárna KLEINWÄCHTER holding, www.tiskarnaklein.cz
Náklad: 1 500 ks, neprodejný výtisk, 20 stran, dáno do tisku X. února 2017.
Zpravodaj 4/2017 vyjde 5. 4. 2017. Uzávěrka 20. 3. 2017.
Veškeré texty dodané po tomto termínu uzávěrky, nebudou otištěny! Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat.

Zpravodaj obce Baška

Zpravodaj obce Baška

Tak šel čas...

▲ Archivní fotografie p. Antonína Fojtíka (17. května 1940) zachycující jednu 
z největších povodní minulého století v našem kraji. Rozvodněná Ostravice tehdy 
silně poškodila i nádraží v Bašce. Železniční zastávka byla na dobu několika týdnů 
přemístěna k budově dnešního Obecního úřadu v Bašce.

Z archivu fotografií obce Baška vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ MUDr. Antonín Galia (*16. 1. 1922 -  
†8. ledna 2017) působil v Bašce v letech 1952 
– 1987 jako velice obětavý obvodní lékař. 
Na fotografii se svou manželkou, která byla 
učitelkou na zdejší škole.

▲ Václav Klečka (*15.8.1929 - †27.11.1988) byl autorem 
celé řady velmi zdařilých fotografií zachycujících život Bašky, 
především v období sedmdesátých a osmdesátých let minulého 
století. Mnohé z nich jsou součástí stálé expozice „Baška včera – 
dnes – i zítra“, umístěné v budově OÚ Baška.
Na fotografii z května 1979 je zachycen krátce po zahájení své 
výstavy spolu s dalšími členy tehdejší Osvětové besedy při MNV 
v Bašce.
/zleva: Jarmila Peterková, Václav Klečka, Věra Kocichová, Eva 
Bezručová (Šulová)/

▲ Mezi významné osobnosti, které navštívily Kulturní dům v Bašce, 
byl 14. září 1995 i pozdější předseda vlády a současný prezident 
České republiky Miloš Zeman. Paní Anně Vašicové (*4. 5. 1922 - 
†5. 1. 2017), tehdejší správkyni místního kulturního domu, napsal 
do pamětní knihy: „Je těžké navazovat na tolik dobrých umělců. 
Tím spíše, že politika se u nás ještě nestala uměním.“


